教育部體育署

運動發展基金

業務計畫及預算說明

中華民國105年度

壹、基金概況：

一、設立宗旨及願景：

有鑑我國中央政府總預算中用於體育運動經費比例與世界各先進國家相較仍有差距，其年度預算數僅約占中央政府總預算千分之三至四，而政府於考量財政負擔，與參酌世界各國體育經費籌集經驗，遂積極推動運動彩券發行，財政部96年5月依「公益彩券發行條例」第4條第2項公告徵求發行機構，期藉由運動彩券之發行將盈餘挹注體育運動業務之推展，惟發行前96年3月21日總統令再公布「公益彩券發行條例」部分修正條文，修正各種公益彩券盈餘用途僅限於補助社會福利支出之用，運動彩券盈餘即無法供運動發展之用，爰前行政院體育委員會另行推動運動彩券發行條例立法，並於98年6月5日經立法院審議三讀通過，7月1日經總統令公布，該條文第8條規定，運動彩券發行之盈餘，百分之十撥入公益彩券盈餘，餘百分之九十，專供主管機關發展體育運動之用，並以基金或收支並列方式管理運用，而主管機關為辦理前項作業，得循年度預算程序設置運動發展基金（以下簡稱本基金）。

二、組織概況：

依據運動發展基金收支保管及運用辦法第5條，本基金之收支、保管及運用，應設置運動發展基金管理會，置委員11至15人，其中一人為召集人，由本部部長兼任，一人為副召集人，由本部體育署署長兼任，其餘委員由本部聘（派）政府代表、專家學者或團體代表等兼任之。

管理會主要任務如下：

（一）本基金收支、保管及運用之審議。

（二）本基金年度預算及決算之審議。

（三）本基金運用執行情形之考核。

（四）其他有關事項。

三、基金歸類及屬性：

本基金係預算法第4條第1項第2款所定，特定收入來源，供特殊用途之特別收入基金，並編製附屬單位預算。
貳、業務計畫：

一、基金來源：

本基金設立後，由各期運動彩券發行盈餘提撥百分之九十資金，與其所生孳息，另由政府循預算程序之撥款、受贈收入等亦得為本基金來源收入。本年度預計收入數為18億800萬元。
二、基金用途：

運動彩券發行條例第1條揭示，為振興體育，並籌資以發掘、培訓及照顧運動人才，健全運動彩券發行、管理及盈餘運用，特制定本條例。爰基金用途規劃除用予培訓體育運動人才(含運動教練及選手照顧)外、並透過辦理大型國際體育運動交流活動，使選手得參與國際性競技活動，強化選手培訓功效，再者，併從型塑良善的發掘與培訓運動人才之社經環境、著手基層運動紮根、輔導運動產業發展、輔助運動場館興整建及維護管理等事項。此外，本基金本於運動彩券盈餘取自全民，應用於社會各階層民眾之立場，與扶持運動彩券健全發展，創造運動彩券與運動發展良性循環結果考量，基金用途部分支用予弱勢族群照護與其選手培育，和運動彩券監督管理經費使用上。

（一）培訓體育運動人才及運動訓練環境改善計畫－辦理為培育優秀或具潛力運動選手、運動教練等所為之相關活動事項，另提供運動教練及選手生涯照顧輔導與運動選手運動傷害之醫療照護等，所需經費新臺幣(以下同)16億135萬1千元。

（二）健全體育運動人才培育之運動產業環境改善支出計畫－輔助企業投資體育運動事業、獎助企業參與休閒運動產業、推動運動產業創新營運模式、獎助建構產學合作機制與其研發、鼓勵民眾運動消費、以及建置運動產業資訊平台等，期以創造有利運動發展或培育發掘運動人才之經濟環境，所需經費6,858萬元。

（三）辦理大型國際體育運動交流活動計畫－辦理及申辦國際頂級運動賽會、培育國際體育運動人才、邀請國際體育組織重要人士、世界級選手及敎練來台、辦理特殊或大型國際體育會議等，提供國內選手參與國際性競技活動機會，強化選手培訓功效，所需經費2億5,790萬6千元。

（四）非亞奧運及基層運動人才培育計畫－辦理非亞奧運運動人才、身心障礙族群運動人才、原住民族及離島運動人才及水域休閒與運動人才培育，並從事強化基層體育組織工作，進行國民體能調查與常模建立等相關研究，使基層運動得以札根外，更透由身心障礙者及原住民運動選手培訓與生涯照顧，落實弱勢族群運動人才之培育與照護以及推動游泳專案，擴大救生防溺功效，所需經費4億5,255萬8千元。

（五）一般行政管理計畫－為扶持運動彩券健全發展，有效提昇運彩銷售情形、提升基金財務效能，辦理推動健全運動彩券銷售體系、提供非法運動彩券檢舉獎金或經費補助、與運動彩券監督管理及基金之一般行政管理業務等事項，所需經費1,373萬2千元。

參、預算概要：

一、基金來源及用途之預計：

(1) 本年度基金來源18億800萬元。本年度基金來源依運動彩券發行條例第8條規定，其年度應撥入基金之盈餘數，係依發行機構所提保證盈餘予以估算，其中基金來源包括本年度發行運動彩券所應計的運動彩券盈餘收入即徵收收入為17億2,800萬元；再者，收入中併含本年度預估利息收入8,000萬元，故基金來源合計估算為18億800萬元。

(2) 本年度基金用途23億9,412萬7千元，較上年度增加 4億3,220萬5千元。

二、基金餘絀之預計：

(1) 本年度基金來源及用途相抵後，短絀5億8,612萬7千元，與上年度預算短絀4億7,467萬2千元相比，短絀增加1億1,145萬5千元。

(2) 以前年度基金餘額約112億8,333萬7千元，支應上年度短絀4億7,467萬2千元及本年度短絀5億8,612萬7千元後，尚餘102億2,253萬8千元，備供以後年度財源。

三、國庫撥補情形：

無。

四、補辦預算事項：

無。
肆、年度關鍵績效指標：

	關鍵策略目標
	關鍵績效指標
	衡量標準
	103年度

實際

達成值
	104年度

預算

目標值
	105年度

預算

目標值
	未來3個年度擬達成目標

	
	
	
	
	
	
	106
年度
	107
年度
	108
年度

	培訓體育運動人才及運動訓練環境改善計畫
	培育運動選手及教練
	當年運動選手及教練人數
	40,000人
	33,750人
	34,200人
	34,200人
	34,200人
	34,200人

	
	改善基層訓練站訓練環境及器材設備
	當年度基層訓練站訓練環境及器材設備改善站數
	276站
	230站
	200站
	200站
	200站
	200站

	健全體育運動人才培育之運動產業環境改善支出
	提高民眾運動消費支出
	（該年度民眾運動消費支出/上年度民眾運動消費支出－1）×100﹪
	5%
	4%
	5%
	4%
	4%
	4%

	辦理大型國際體育運動交流活動
	辦理國際頂級運動賽會
	當年辦理次數
	7
	8
	8
	8
	8
	8

	非亞奧運及基層運動人才培育
	非亞奧運選手參加國內全國錦標賽人次
	參與賽事人次（單位：萬人次）
	2.6
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5

	
	國際非亞奧運運動競賽種類單項運動協會辦理教練裁判培訓及人次
	參與培訓人次（單位：人次）
	3,237
	3,000
	3,000
	3,000
	3,000
	3,000


伍、前年度及上年度已過期間實施狀況及成果概述：

1、 前（103）年度已過期間預算執行情形及績效達成情形：

(一)前年度預算截至103年12月31日止執行情形：
1.基金來源：

(1) 徵收及依法分配收入-運動彩券盈餘分配收入：103年度決算數22億180萬1,322元，較預算數13億6,800萬元，計增加8億3,380萬1,322元，約60.95%。主要係因6、7月世足賽創下24億銷售額，提高盈餘數額多達2億元，且8月份延續6至7月世界盃足球賽消費者之投注熱潮，開放較多賽事場次(美國職棒、歐洲足球)供消費者進行單場及場中投注，致收入執行數較預算數增加。
(2) 財產收入-利息收入：103年度決算數6,230萬9,153元，較預算數5,311萬元，計增加919萬9,153元，約17.32%。主要係因本年度運動彩券銷售情形較預計提高許多，故利息收入相對增加。
(3) 其他收入-雜項收入：103年度決算數3,431萬750元，無編列預算數，主要係收回以前年度補助地方政府或私人團體之經費結餘款。

2.基金用途：

(1) 培訓體育運動人才及運動訓練環境改善計畫：103年度決算數11億8,814萬3,480元，較預算數13億9,514萬8,000元，計減少2億700萬4,520元，約14.84%，主要係因運動發展基金預算於會計年度結束前，尚未經立法院審議通過，依預算法規定本計畫僅得以上年度執行數11億8,888萬8,715元為上限，故執行率未達90%。

(2) 健全體育運動人才培育之運動產業環境改善支出計畫：103年度決算數5,160萬3,864元，較預算數1億881萬6,000元，計減少5,721萬2,136元，約52.58%，主要係因多項委辦案件如運動服務業發展計畫、運動產業統計及運動消費支出等完成簽約，廠商執行中尚未辦理請款；支付補助優良運動遊程暨運動保健等之款項，因受補助單位仍在彙整資料，故未及辦理核結；部分委辦案件(如運動產業政策宣導案)已完成，刻正辦理成果審查中，故尚未完成核結付款作業。將儘速簽報委託辦理及撥款作業並繼續積極輔導業者儘速依規定補正或提送文件，俾利撥付該案款項。
(3) 辦理大型國際體育運動交流活動計畫：103年度決算數2億1,615萬449元，較預算數2億5,835萬1,000元，計減少4,220萬551元，約16.33%，主要係因運動發展基金預算於會計年度結束前，尚未經立法院審議通過，依預算法規定本計畫僅得以上年度決算數2億4,249萬9,688元為執行上限，故執行率未達90%。

(4) 非亞奧運及基層運動人才培育計畫：103年度決算數3億580萬3,315元，較預算數4億540萬1,000元，計減少9,959萬7,685元，約24.57%，主要係因多數工作計畫由各縣市政府提報申辦，而申辦數較原預估數減列，且為達執行效益，部分工作計畫改以跨年度方式執行，故造成執行數之落差，此一情形將列為後續推動相關計畫之參據，並據以研擬配套措施。
(5) 建立區域運動人才培育體系計畫：預算數4,000萬元，決算無列數，主要係因運動發展基金預算於會計年度結束前，尚未經立法院審議通過，依預算法規定，新興計畫無法動支，故本年度無決算數。

(6) 一般行政管理計畫：103年度決算數1,118萬3,559元，較預算數1,887萬4,000元，計減少769萬441元，約40.75%，主要係因運動發展基金預算於會計年度結束前，尚未經立法院審議通過，依預算法規定本計畫僅得以上年度決算數1,121萬8,692元為執行上限，故執行率未達90%。
3. 本期賸餘：

本期賸餘決算數5億2,553萬6,558元，較預算數短絀8億548萬元轉絀為餘，計差距13億3,101萬6,558元，約165.25%。

4.現金流量結果：

(1) 業務活動之淨現金流入29億6,465萬6,682元，包括本期賸餘5億2,553萬6,558元及調整非現金項目增加24億3,912萬124元。

(2) 其他活動之淨現金流入3億735萬5,444元，主要係因短期代墊款增加3萬775元、其他負債增加3億738萬6,219元。

(3) 現金及約當現金之淨增32億7,201萬2,126元，較預算數21億2,752萬元，增加11億4,449萬2,126元。
5.資產負債情況：

(1) 資產總額為117億738萬302元，其中流動資產包含現金114億4,618萬7,212元、應收款項1億9,348萬1,406元、預付款項6,768萬909元及短期貸墊款3萬775元。

(2) 負債及基金餘額為117億738萬302元，包括流動負債1億1,665萬7,532元、存入保證金1萬8,000元、暫收及代結轉帳項3億736萬8,219元、基金餘額112億8,333萬6,551元。

6.固定項目概況：

總額331萬6,693元，包括機械及設備104萬1,110元、交通及運輸設備4萬2,600元、什項設備26萬5,050元及電腦軟體196萬7,933元。

7.其他：

無

(二)前（103）年度績效達成情形分析：

	年度績效目標
	衡量指標
	年度目標值
	績效衡量暨達成情形分析

	培訓體育運動人才及運動訓練環境改善
	培育運動選手及教練
	當年度運動選手及教練人數
	1. 103年度審核通過補助「聘請世界級優秀人才任教」、「遴派教練出國研習」及「舉辦國內教練訓練」等共計9案，培育教練210人。
2. 103年度辦理「培育優秀或具潛力運動選手計畫」，計補助34個全國性奧亞運單項運動協會，提供國內外培訓、參賽、訓練器材及運科支援等所需經費，並依據各協會計畫訂定之進退場機制，培育教練298人、選手1,426人，
3. 103年度核定分攤22個縣市辦理，計輔導設立1,770個基層訓練站，培育37,195名運動選手。

	
	改善基層運動訓練環境
	當年度基層訓練站訓練環境及器材設備改善站數
	103年度核定補助21縣市辦理，共計補助276個基層選手訓練站改善訓練環境及器材設備。

	健全體育運動人才培育之運動產業環境改善支出
	提高民眾運動消費支出
	(該年度民眾平均運動消費支出/上年度民眾平均運動消費支出-1)×100%
	根據「103年度我國民眾運動消費支出調查」結果，我國民眾在102年之運動消費支出總額約為新臺幣1,159億元，相較於102年約成長9.5%，亦比100年時成長11.5%；103年我國民眾運動消費支出各項目總值可以發現，103年之「運動裝備」消費支出約592億元，較102年成長0.5%，其中在「運動服」的消費金額最高，「參與性運動」消費支出約282億元，較102年成長1.7%，「運動彩券」消費支出約240億元，較102年成長61%，「觀賞性運動」消費支出約43億元，其中在「參加運動比賽衍生費」有顯著成長，較102年成長3.5%。

	辦理大型國際體育運動交流活動
	辦理國際頂級運動賽會
	當年辦理次數
	103年度獲得主辦並核定補助2014年ISU四大洲花式滑冰錦標賽、2014年世界青少年跆拳道錦標賽暨2014年青年奧運資格賽、2014年亞洲青少年羽球錦標賽、2014年國際自由車環台公路大賽、2014年第17屆亞洲青年女子排球錦標賽、2014年亞洲青年田徑錦標賽、2014年世界中學生羽球錦標賽、2014臺北海碩盃國際女子網球挑戰賽、2014年高雄海碩盃國際男子網球挑戰賽、2014年第1屆U21世界青棒錦標賽、2014年富邦LPGA台灣錦標賽等11項國際頂級運動賽會。

	非亞奧運及基層運動人才培育
	強化基層體育組織
	補助及輔導全國鄉鎮市區體育會次數
	為強化基層體育組織，本署補助各直轄市、縣市政府輔導246個地方性體育運動團體辦理運動小聯盟活動計891場次，其中包括177個鄉鎮市區體育會辦理756場小聯盟活動，成功扎根運動風氣於基層。

	
	檢測站設置
	參與檢測人數
	103年度國民體適能檢測作業計於22縣市設置91個檢測站(跨年度施行至104年3月30日)，其中除辦理23至64歲檢測作業外，並首度試辦65歲以上高齡者檢測事宜，總檢測人數達9萬1,103人。


2、 上（104）年度已過期間預算執行情形及績效達成情形：

(一)上年度預算截至104年6月30日止執行情形：

       1.基金來源：

104年度截至6月底止，實際數11億9,084萬6,363元（包括運動彩券盈餘收入11億2,993萬9,125元、利息收入3,554萬7,611元、雜項收入2,535萬9,627元），較分配預算數5億8,680萬元，計增加6億404萬6,363元，約102.94%。主要係因發行機構於104年度增加新運動種類及玩法為投注標的，致銷售收入大幅增加。
2.基金用途 :

(1) 培訓體育運動人才及運動訓練環境改善計畫：104年度截至6月底實際數1億5,767萬8,798元，較分配預算數3億5,276萬元，計減少 1億9,508萬1,202元，約55.3%。執行落後原因主要係因補助國家運動訓練中心辦理國家培訓隊訓練、輔導及其他支援等工作，及基層運動選手訓練站各縣市分攤款項，因故未及辦理撥付及核結作業。已積極催請各縣市政府及該中心儘速辦理。
(2) 健全體育運動人才培育之運動產業環境改善支出計畫：104年度截至6月底實際數2,369萬9,906元，較分配預算數3,670萬元，計減少1,300萬94元，約35.42%。執行落後原因主要係因運動產業政策宣導計畫及國際運動活力城市計畫等委辦案刻正辦理招標作業中，招標完成後將儘速辦理撥款作業。另委託奧會辦理推動企業贊助等年度委辦案及運動服務業專責辦公室委辦案已完成期中報告，俟審議通過將儘速辦理核結作業。
(3) 辦理大型國際體育運動交流活動計畫：104年度截至6月底實際數2,322萬9,378元，較分配預算數1,209萬3,000元，計增加1,113萬6,378元，約92.09%。執行進度超前原因係囿於「2015WDC職業國標舞世界大賽亞洲巡迴賽台北站」、「2015年BFA第27屆亞洲棒球錦標賽」等補助案，提前辦理核結所致。
(4) 非亞奧運及基層運動人才培育計畫：104年度截至6月底實際數4,884萬933元，較分配預算數2,672萬6,000元，計增加2,211萬4,933元，約82.75%。執行進度超前原因主要係因部分委辦及補助案件較計畫期程提前辦理核結及撥款作業所致。將持續檢討每月預算分配及執行情形。
(5) 一般行政管理計畫：104年度截至6月底實際數280萬9,745元，較分配預算數276萬1,000元，計增加4萬8,745元，約1.77%。
3.本期賸餘(短絀－) :

             本期賸餘實際數9億3,458萬7,603元，較分配預算數1億5,576萬元，計增加7億7,882萬7,603元，約500.02%。主要係基金來源實收數較預算數大幅增加約6億元，以及基金用途實支數較預算數減少約1.7億元所致。
4.其他重要說明：

運動發展基金104年度半年結算報告包含保管品20億元，係運動彩券發行機構－威剛科技股份有限公司之履約保證金保證書。
（二）上（104）年度績效達成情形分析：

	年度績效目標
	衡量指標
	績效衡量暨達成情形分析

	培訓體育運動人才及運動訓練環境改善
	培育運動選手及教練
	1. 104年度審核通過補助「聘請世界級優秀人才任教」、「遴派教練出國研習」及「舉辦國內教練訓練」等共計9案，培育教練410人。
2. 104年度辦理「培育優秀或具潛力運動選手計畫」，計補助34個全國性奧亞運單項運動協會，提供國內外培訓、參賽、訓練器材及運科支援等所需經費，並依據各協會計畫訂定之進退場機制，培育教練及選手人數俟104年度執行成果再行統計，

3. 104年度核定分攤22個縣市辦理。

	
	改善基層訓練站訓練環境及器材設備
	104年度核定補助21縣市辦理，共計補助294個基層選手訓練站改善訓練環境及器材設備。

	健全體育運動人才培育之運動產業環境改善支出
	提高民眾運動消費支出
	104年度上半年我國民眾運動消費支出調查刻正辦理委辦作業中，相關調查尚未進行，相關績效達成情形將於調查完成後提供。

	辦理大型國際體育運動交流活動
	辦理國際頂級運動賽會
	依「教育部運動發展基金辦理國際體育運動交流作業要點」，核定補助辦理2015年亞洲青少年跆拳道錦標賽暨品勢跆拳道錦標賽、2015年第一屆亞洲少年跆拳道錦標賽及2015年第一屆亞洲肢障跆拳道錦標賽、2015年國際拳擊總會女子青少年暨青年世界拳擊錦標賽、2015年世界12強棒球錦標賽、2015年第3屆世界少棒錦標賽、2015年國際自由車環台公路大賽、2015年高雄海碩盃國際男子網球挑戰賽、2015富邦LPGA台灣錦標賽、2015亞洲冬季棒球聯盟等8項國際頂級運動賽會。

	非亞奧運及基層運動人才培育

	檢測站設置
	104年度將援例辦理23至64歲及65歲以上高齡者檢測作業，跨年度預計檢測人數達7萬人，本署現已完成104-105年度推動國民體適能計畫委辦案之採購程序，相關事宜刻正規劃辦理中。


陸、其他：無
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